Quintò ex his faciliore[m] decisio

eius questionis, quam tradit glo. in dict. cap. 1. de homi. in. 6. verb. mandauerit. vbi asserit in hoc crimine Assassinijs non esse satis ad effugiendam pœnam illius constitutionis, quòd mandator reuocauerit mandatum ante eius executionem: quam glo. sequuntur ibi Domi. & Francus. & profectò vera est, quoties reuocatio mandati minime nota fit mandatario, atque ideo ipse vel mandatum exequitur, vel ad actum proximum ipsi crimini processerit. etenim in hoc casu non excusat mandatore[m] reuocatio mandati: quæ, vt eum excuset, debet nota fieri ipsi mandatario re integra. gloss. in capitulo, cum quis. vbi Docto. de sent. excommu. in. 6. quæ est ordinaria secundum Felin. in capitulo, ex parte decani. nume. 6. de rescript. & notab. secundum Alex. in l. si pecuniam. §. primo. ff. de condict. caus. dat. vbi Barto. idem probat: & Feli. in capitulo. sicut dignum. de homi. nu. 14. optima gloss. & ibi Docto. in capit. mulieres. §. vlti. de sent. excõ. quam sequitur, & explicat Syluest. verb. excommunicatio. sexto, notab. 3. & Aufreri. in Clem. prima, de offi. ordi. regu. 3. numero sexto. quòd si mandatum fuerit reuocatum, nec aliquis effectus sit sequutus, quia mandatarius fuit certus de reuocatione: tunc non erit locus, etiam in atrocioribus, pœnae ordinariæ, licet extra ordinem vterq[ue] sit arbitrio iudicis puniendus: quod notat Hippol. in dicto

Cle. si Fu. F 2 con.

Secūdaē partis Relectionis

confi. i. & in dicta. l. is qui cum te
lo. columna penult. Ludouic. Car-
reii. in dict. §. circa. numero. 78. &
idem ipse dixerat numero. octauo.
constatq; ex proximè adnotatis. sed
si mandatarius non obstante reuo-
catione ad mandati exequutionem
procefferit, videtur sanè, non esse
mandatorem pœna ordinaria puni-
endum adhuc in his atrociori-
bus criminibus: sicuti apparet ex
glos. in dicto capitulo, cū quis.
& his, qui eam sequuti sunt. Ipse
tamen in hac specie grauiori pœ-
na, quàm in præcedenti, punirem
ipsum mandatorem.

Sextò hinc perpendi poterunt Bal-
di verba in. l. non ideò minùs. C. de
accusatio. numero. 16. ita enim scri-
bit: Et si dicas, quòd in istis atrocif-
simis punitur consilium solum: er-
go punitur tractatus, & ordinatio:
& non est aliquod mandatum,
quin sit tractatus, & ordinatio. l.
& si amicis. ff. de adulter. Respon-
sionem quòd solus tractatus, & sola ordi-
natio nō punitur de iure, nisi sit pro-
cessum ad alium actum ordinatum
de per se ad ipsum factum. l. si quis
non dicam rapere. C. de epis. & cle-
ri. & ff. de pœnis. l. cogitationis. Ha-
ctenus Bald. sentiens, adhuc in gra-
uissimis criminibus mandatum
non puniri, nisi processum sit ad a-
ctum ordinatum in ipsam manda-
ti exequutionem. Hæc enim Baldi
sententia est intelligenda quo ad pœ-
nam ordinariam, vt mandatum ea
puniendum non sit, etiam in his

grauissimis delictis: nec tamè hinc
sequitur, non esse extra ordinem
mandatum puniendum: præsertim
in Assasino, cuius criminis pars
est præcipua ipsum mandatum, &
ipsa conuentio in id facta, vt pecu-
nia conductus homo alium in cau-
tum occidat. quòd sensere Docto-
res in dict. capitulo primo, de homi-
ni. in sexto. maxime Francus ibi post
Ioan. Andre. in reg. in pœnis. de re-
gulariur. in sexto. idem erit in his cri-
minibus, in quibus tractatus ipse
maximè ad speciem criminis acce-
dit: nempe in crimine læsæ maie-
statis: in quo pœna forsitan ordina-
ria erit mandanti iniungenda. Po-
tuit sanè Bald. eum sensum habuisse,
vt adhuc in grauissimis sceleri-
bus mandatum solum nec pœna
extraordinaria puniendum sit: vt
in casu. l. si quis non dicam rape-
re. præterquam vbi mandatum
ipsum potissimè sceleris speciem
constitueret: sicuti de Assasino-
rum crimine probauimus. sed Bar-
tol. in dicto. §. si mandato. & An-
gel. in dicta glossa, Sempronium
mandatorem. columna secunda,
& pleriq; alij eum sequuti existi-
marunt, in delictis atrocioribus so-
lum mandatum puniendum fore
pœna extraordinaria. quorum opi-
nio mihi magis applaudit: quan-
uis Felin. in tract. quando conatus.
columna secunda, sequatur Baldi
sententiam: imò in quocunq; deli-
cto æquum est, quòd mandatum
ipsum saltem nondum re integra
reuo-

reuocatum pro modo & qualitate criminis, quod mandatum est, puniatur arbitrio discreti iudicis: quicquid Bartol. dixerit.

¶ Quarto inferitur ex præmissis vera interpretatio text. in dicta lege. is qui cum telo. C. de sicarijs. qua quidem constitutione cautum est, pœna homicidij ordinariâ puniendum esse etiam, qui cum telo hominis occidendi causa inceserit, tamen si non occidat. etenim receptum est, consuetudine eam pœnam sublatam esse: quod paulò antè adnotauimus. Nihilominus ubi conatus quis fuerit proditoriè hominem occidere, & ad actum exteriorè processerit illato vulnere, forsan erit locus pœnæ ordinariæ: quemadmodum ex lege regia deducitur, lege secunda, titulo decimo tertio, libro octauo ordinariâ. Ea nempe ratione, quòd homicidium proditorium grauissimum crimen sit. capitulo primo, de homicid. cuius intellectum nos tradidimus libro secundo variarum resolutio. capitu. vltimo, numero septimo. Quam ob rem in hoc grauissimo crimine satis erit iuxta quòd rursus opinioem, quòd ipse conatus ad actum omnino proximum consummationis delicti processerit, & quidem ad vltimum actum, qui à delinquente agendus est ad criminis perfectionem licet non fuerit mors sequuta. Sunt etenim huiusmodi ferè vltimi maxime considerandi, vt iudex perpendere hinc valeat, an pœna sceleris consummati

fit delinquens omnino puniendus, vel minori. ¶ Quintò non incongruè deducam ipse quæ modo distinximus ad definitionem illius quæstionis passim controuersæ: an is, qui tentat alium occidere veneno, sit puniendus pœna mortis, quâuis mors sequuta non fuerit. Nam iuriscōsultus in l. 3. in princip. ff. de sicar. expressim asserit, hunc puniendum mortis pœna: nempe ipsius legis Corneliæ supplicio. regia. l. 8. titul. 8. part. 7. Sed quia cōmuni totius orbis consuetudine derogatum est legibus conatum absq; vero affectu punientibus: contrariam sententiam: imò quòd pœna extraordinariâ puniendus sit qui venenum causa mortis alteri propinauerit, si vel medicamentis, vel alia via mors sequuta non fuerit tenent Bald. consil. 443. libro. 3. Capola consil. vlti. Angel. in l. 1. §. fit iniuria. ff. de extraord. crimin. Florent. in litem si obstetrix. ff. ad leg. Aquili. Hippolyt. in dict. l. 3. Alexand. ad Bartol. in l. 1. ff. ad l. Pompei. de parricid. Parisius in consil. 167. numero 33. libro. 4. Matthæ. Afflict. in consil. Neapol. lib. 3. rub. 21. Augustin. Ariminensis in additionibus ad Angel. de maleficijs. verbi & ex interuallo ad finem. Cremenf. in singula. 49. Thomàs Grammat. eleganter in decis. 2. Neapolit. qui testatur, ita non semel in supremo Neapolitano pratotio de eisum fuisse: & esse hanc opinionem communem asserit eam sequutus Cle. si Fu. F 3 Ludo

Secundæ partis Relectionis

Ludouic. Carreri, in præct. titulo de homicidio. §. homicidij. numer. 16. sensit Felin. in tractat. quando conatus. colum. 4. notat iterum idem Thomas Grammat. decif. 74. num. 16. & 17.

Verùm hæc in quæstione obseruandum est, istud crimen esse grauissimum: quippe quod ad proditoriam occisionem pertineat, secundum Bald. in l. nemo. colum. 3. C. de summa Trinitat. Anani. & Felin. in capitul. de homicid. text. optimus in l. 1. C. de malef. & mathe. Bald. & Salycet. in l. cum fratrem. C. de his quib. vt indig. Alex. in consil. 145. numero. 6. libro. 7. Ludouic. Carreri. in præct. criminali. §. homicidij. numero. 98. item illud est omnino respiciendum in præmissa specie, vbi quis venenū causa mortis, & animo occidendi alteri dederit, & propinauit, actum istum esse adeò proximum consummationi criminis, vt denique is sit vltimus ab occidente agendus, nec enim ad mortem quicquam aliud super est ab eo agendum: vt planè constat. idcirco censeo veriore esse contrariam opinionem, & arbitror, hunc pœna ordinaria puniendum: cui sententiæ suffragantur omnes, qui voluerunt, in his atrocioribus conatum ad proximum actū deductum ordinaria pœna dignū fore. His accedit regia lex in proxima illatione citata. deinde & l. 50. titul. vltim. libr. 8. ordin. qua constitutum est, mittentem sagittam in

mortem alterius, morte plectendum, etiam si non percutiat. Maximè tandem si percussit eum ea. l. 5. titulo. 13. libro. 8. quæ quidem leges rationem habere poterunt à gloss. in capitul. 1. verb. ad mortem. & ibi Baldo de præsumptioni. hæc itidem sententiam tenent Bartol. per text. in ibi in l. 1. ff. ad l. Pompe. de parricid. Ioan. Faber. in §. alia. Instit. de publiudic. Salicet. in dicta. l. 1. C. de male. & mathe. Angelus de malef. verbo, & ex interuallo. colum. vlt. Ioan. Igneus eleganter in crimine falsæ monete, in legē prima. §. cū dominus. numero vigesimotertio. ff. ad Syllania. nempe in eo, qui falsam monetam in pecunie formam ita excuderet, vt statim expendi posset: licet ea vsus non fuerit. l. si falsos. C. ad l. Corn. de falsis. Postremò facit opinionē istam iustiorē, quod auctore Thoma Grammat. in dicta. 2. decisione, per magna Curia iudices apud Neapolim fuerit non semel per sententiā ad probata: licet in magno consilio, cuius iudices benigniores solent esse, aliud in contrariū sit definitum. Nec tamē probauerim, pœna mortis puniendum fore eum, qui animo alterum occidendi, venenum emerit, & parauerit: non tamen propinauerit, nec dederit. nam in hac specie totius orbis consuetudo est intelligenda: quæ leges hunc conatum punientes abrogauit. Etenim Bald. Flori. & Cremensis paulò antè citati contendunt, non posse hūc cona

conatum iuste puniri poena ordinaria: sed extra ordinem puniendum fore: quicquid Barto. Ioan. Faber, & Angelus de maleficijs, in contrarium responderint. nos equidem aduersus Cœpolam, Angelum, & alios asseneruimus, tunc locum esse poenae ordinariae: cum quis venenum animo occidendi parauerit & propinauerit alteri. & profecto idem in hoc casu voluerunt Bald. in dict. consilio. 443. & Florian. in dict. litem si obstetrix. tametsi Thomas Grammat. pro eius sententia hos authores adduxerit. sensit & hanc distinctionem Salicet. in dicta lege prima. sic sanè si quis falsam monetam cudere coeperit, nõ dum tamen forma ad eius usum necessaria signauerit, puniendus non est poena ordinaria: sed extraordinaria, secundum Ioann. Igneum in dicto numero vigesimotertio. ex alijs, quæ ipse adducit: atque ideo iure optimo in hoc casu idem probat Thom. Grammati. in dicta decisio. 74. dicens à summo regio praetorio reuocatum mortis iudicium pronuntiatum à iudicibus magnae vicariae. Potissimum est admittenda, ac probanda mortis condemnatio in eum, qui venenum parauerit animo occidendi patrem, vel matrem, & propinauerit eisdem. Nam & si in dicta lege prima. ff. ad legem Pompeiam de parricid. & in lege duodecima, titulo octauo, partit. septima, cautum sit, sufficere ad

poenam ordinariam, paratum fuisse venenum ad patris occisionem, & id forsan esset æquissimum, licet consuetudine sublaturum: tamen ubi venenum propinatum sit, dubio procul conatus hic erit puniendus ordinaria poena ob tanti criminis atrocitatem. de hoc etenim crimine legem non tulit Soloni, quia non sperauit futurum parricidam: teste Cicerone in oratione pro Roscio Amerino. idem de Romulo in eius vita Plutarchus retulit: scribès, Romulum homicidium hunc vocasse parricidium: nec de eo, qui patrem occidisset, aliam tulisse legem, quod illud impium, & nefarium: hoc impossibile iudicauerit. sic sanè apud Romanos veteres omne homicidium parricidium vocatum est. si quidem authore Festo libr. 14. Numma Pompilius hanc legem tulit: si quis hominem liberum sciens morti dederit, parricida esto. Dicitur autem Parricidium, id est parris, nempe hominis occisio. aut denique quasi parricidium per syncopè. Nam & Quintilianus lib. 8. capit. 6. existimat, per abusionem parricidam dici matris, aut fratris interfectorem. vnde olim fuere in Romana republica quaestores parricidij: id est iudices, qui de homicidiorum quorumcumque causis cognoscebant: quorum meminit. l. 2. §. deinde. ff. de origine iur. sed tandè anno sexcentesimo ab vrbe condita. L. Ostius primus omnium patre occiso parricidium commisit: authore Plutarcho in eius-

Secundæ partis Relectionis

dem Romuli vita: & deinde eo tē-
pore, quo Marius Cymbros vicit,
P. Malleolus matre interempta in su-
itus culeo in mare præcipitatus est.
In huius verò criminis authores sta-
tuta est olim pœna, quæ nondum
fatis sufficiens est ad tanti facino-
ris ultionem: cuius Marcus Cice-
ro meminit in eadem oratione pro
Roscio Amerino: qui cum Solo-
nis meminisset, inquit: quanto ma-
iores nostri sapientius: qui cum in-
telligerent, nihil esse tam sanctum,
quod non aliquando violaretur au-
dacia, supplicium in parricidas sin-
gulare excogitauerint: vt quos na-
tura ipso in officio retinere non po-
tuisset, magnitudine pœnæ male-
ficio submouerentur, insui volue-
runt in culeum viuos: atq; ita in flu-
men deisci. O singularem sapien-
tiam iudices. Nonne videntur ex re-
rum natura hunc hominem sustu-
lisse, & eripuisse, cui repētē cœlum,
solem, aquam, terramque ademe-
runt: vt qui eum necasset, vnde
ipse natus esset, careret his rebus o-
mnibus, ex quibus omnia nata es-
se dicuntur. Noluerunt feris cor-
pus obiscere, nè bêstis quoque,
quæ tantum scelus attigissent, im-
manioribus vteremur. non sic nul-
dos in flumen deiscere, nè cum de-
lati essent in mare, ipsum pollue-
rent, quo cætera, quæ violata sunt,
expiari putantur. Deniq; nihil tam
vile, neq; tam vulgare est, cuius par-
tem vllâ reliquerint. Et enim quid
est tam commune, quàm spiritus